截至2018年8月31日止五個月，樂德出售139,000,000港元投資物業，透過與一間同系附屬公司之即期賬目

結清。

27. 湛揚之財務狀況及儲備報表

於2018年8月31日，湛揚於附屬公司投資為16港元、應付中介控股公司款項為8港元及股本為8港元（披露於

附註19）。湛揚自註冊成立以來並無錄得溢利或虧損。

28. 期後財務報表

湛揚集團並無就2018年8月31日後任何期間編製經審核財務報表。

附 錄 二 目 標 集 團 之 會 計 師 報 告

– 84 –

本附錄所載資料並不構成招股章程附錄一所載本公司申報會計師德勤‧關黃陳方會計

師行（香港執業會計師）所編製湛揚控股有限公司截至2018年3月31日止三個年度各年及截至

2018年8月31日止五個月財務資料之會計師報告（「湛揚集團會計師報告」）的一部分，惟僅供

參考。

下文所載未經審核備考財務資料應與本招股章程「財務資料」及「附錄一 — 本集團會計

師報告」各節一併閱讀。

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考資產負債表（「未經審核備考財務資料」）載於本節下文，內

容由董事根據上市規則第4.29段編製，僅供說明用途，以闡述建議收購事項對經擴大集團於

2018年6月30日之財務狀況之影響，猶如建議收購事項已於2018年6月30日完成。

未經審核備考財務資料乃根據以下各項編製：(i)本集團於2018年6月30日之未經審核簡

明綜合財務狀況表，內容摘錄自本集團截至2018年6月30日止六個月之已刊發中期報告；

及(ii)湛揚集團於2018年8月31日之經審核綜合財務狀況表，內容摘錄自有關會計師報告，文

本載於本通函附錄二，已作出若干屬以下性質之備考調整：(i)直接與收購事項有關；及(ii)

有事實支持，更多詳情見隨附之附註。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及目前可得資料編製，僅供

說明用途。由於未經審核備考財務資料的假設性質，未必可真實反映假如建議收購事項於

2018年6月30日達成，經擴大集團之實際財務情況。再者，未經審核備考財務資料並不擬預

測經擴大集團之未來財務狀況。未經審核備考財務資料應與本集團之財務資料（以提述方式

載入本通函附錄一）及湛揚集團之財務資料（載於本通函附錄二），以及本通函其他章節所載

之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 資 產 及 負 債 表

– 85 –

未經審核備考財務資料

備考調整

未經審核

備考經擴

大集團

本集團於

2018年

6月30日

目標集團

於2018年

3月31日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產

物業、廠房及設備 104,264 — — 1,800,000 — 1,904,264

投資物業 — 1,800,000 — (1,800,000) — —

遞延稅項資產 6,189 — — — — 6,189

租金按金 138,168 — — (13,581) — 124,587

購置物業、廠房及設備之已付按金 12,562 — — — — 12,562

261,183 1,800,000 — (13,581) — 2,047,602

流動資產

存貨 2,874,594 — — — — 2,874,594

應收款項、按金及預付款項 175,621 16,828 — (16,376) — 176,073

應收一間附屬公司款項 — — 569,696 (569,696) — —

可收回稅項 — 1,253 — — — 1,253

銀行結餘及現金 1,430,189 2,792 (1,140,259) — (850) 291,872

4,480,404 20,873 (570,563) (586,072) (850) 3,343,792

流動負債

應付款項、已收訂金及應計費用 254,806 3,882 — (29,957) — 228,731

應付關連公司款項 4,126 — — — — 4,126

應付一間同系附屬公司款項 — 569,696 (569,696) — — —

銀行借款 — 316,338 — — — 316,338

應付稅項 41,257 — — — — 41,257

300,189 889,916 (569,696) (29,957) — 590,452

流動資產（負債）淨值 4,180,215 (869,043) (867) (556,115) (850) 2,753,340

總資產減流動負債 4,441,398 930,957 (867) (569,696) (850) 4,800,942

非流動負債

已收按金 — 13,581 — — — 13,581

銀行借款 — 330,437 — — — 330,437

遞延稅項負債 1,034 — — — — 1,034

1,034 344,018 — — — 345,052

資產淨值 4,440,364 586,939 (867) (569,696) (850) 4,455,890

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 資 產 及 負 債 表

– 86 –

未經審核備考財務資料附註

1. 該等數字乃摘錄自本公司截至2018年6月30日止六個月之已刊發中期報告所載本集團之

未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該等數字乃摘錄自綜合財務狀況表及本通函附錄二所載之湛揚集團之會計師報告。

3. 於2018年8月27日，本集團與賣方訂立買賣協議，內容關於建議收購事項，以現金代價

收購湛揚之全部股權及湛揚集團結欠及應付一間同系附屬公司的待售貸款。

根據買賣協議，買方已支付360,000,000港元之按金予賣方，付款期為買賣協議日期起

計15個營業日內，而餘額1,440,000,000港元可作若干調整，將由買方於完成後支付予

賣方。

就未經審核備考財務資料而言，總代價1,800,000,000港元減去約659,741,000港元的調

整，其導致現金付款淨額1,140,259,000港元。參考湛揚控股有限公司於2018年8月31日

之資產及負債作出的659,741,000港元的調整的詳情載列如下：

(i) 扣減任何及所有負債金額，包括但不限於所有未償還銀行借款及應計開支；及

(ii) 增加資產（為避免疑問，不包括物業、廠房及設備）總額（如有），包括關於投資物

業之已預付管理費、差餉、地租（如有）、保險費（如有）及其他支出；已支付予有關